

Skutki...

Pan Hymans wykonczył nowy projekt jeszcze „lepszy” od pierwszego. O projekcie tym i stanowisku Ligi Narodów pisaliśmy już na tem miejscu i nie mamy zamiaru powracać więcej do tego „genjalnego” wynalazku p. Hymansa. Oczywiście jest dla wszystkich, iż jest on nie do przyjęcia, a nawet nie nadaje się do żadnej dyskusji. Wszystko to było zgóry do przewidzenia i, śmiało rzecz można, iż sytuacja, w jakiej znalazła się obecnie Wileńszczyzna, zadowolimy, oprócz nieudolnej i strusiej polityki Rządu Warszawskiego, który nie miał odwyg—

wyraźnie i jasno oświadczyć dyplomacji europejskiej, iż domaga się wcielenia Wileńszczyzny do Polski, zaś ludności Wileńszczyzny — szczerze powiedzieć, iż nie jest w stanie, w danej chwili, spełnić jej życzeń—ciężarni, partyjnemu stanowisku, naszej przelatywnej endecji i jej mementem politycznym.

Dotychczasowa taktyka grup pracowniczych oraz „Strazy Kresowej”, zwalczająca za wszelką cenę idee Sejmu w Wilnie, wydała robaczywy plód w postaci drugiego projektu p. Hymansa.

Od początku istnienia naszego pisma domagaliśmy się Sejmu w Wilnie, ale nie Sejmu, orzekającego, któryby się rozjechał zaraz po wypowiedzeniu, ale takiego Sejmu, któryby był w stanie uchwały

swoje zamienić w rzeczywistość, czego żądał Sejm orzekający nie potrafili uczynić. Zdajemy sobie sprawę, iż gdyby taki Sejm zebrał się, jak to było zapowiedziane, w styczniu lub lutym tego roku (co nie doszło do skutku dzięki machinacjom endecji), to nie byłoby obecnie żadnych projektów p. Hymansa i sprawa przyszłości ziemi Wileńskiej byłaby na czystych i spokojnych wodach.

Niestety, stało się inaczej! Obecnie już i prawica nasza przejrzała. Ślepotą polityczną wrogów Sejmu powoli ustępuje pod twardym skalepem nieublaganej rzeczywistości. Jednak, nawyki do sypiania piasku w oczy niezających się na polityce mas i teraz jeszcze nie mają dość odwagi i uczciwości, by przyznać się do przegranej.

Ale dość już tego! Czas, by wszyscy obywatele zdawali sprawę z powagi sytuacji, w jakiej się znajdujemy. Trzeba sobie powiedzieć, iż jedynym wyjściem, jedyną drogą jest szybko zwolnienie Sejmu w Wilnie.

Żadne choćby najliczniejsze wiecie, najkrzykliwe i najbardziej buńczuczne uchwały i rezolucje nie nie pomogą. Jedynie Sejm w Wilnie, Sejm nieskredowany będzie godną odpowiedzą na uchwały Ligi Narodów i tylko z Sejmem Ligi Narodów będzie musiała się liczyć.

ski.

Wilno w odpowiedzi Lidze Narodów.

Wielotysięczne tłumy żądają wcielenia do Polski.

General Żeligowski ma ziszczyć pragnienia Wileńszczyzny.

Więść o uchwale Rady Ligi Narodów.

Na wieść o potwornej i krzywdzącej uchwale Rady Ligi Narodów całe Wilno wzburzyło się do głębi. Nie było na ustach innego tematu jak, Wilno sprawa polskowłostwa. Cała ludność zrosła, że chodzi tu o intrzygę i podsępk, przy pomocy których chce się zaprzętać Wilno rządowi kowieńskiemu. I potrzeba było tylko jednego słowa, jednego hasła, by blisko 50 tysięczny tłum zebrał się w skwerze Świętojeńskim dla zaprzęgnięcia przeciwko buncie dyplomatów świata uchwały Rady Ligi Narodów.

Wiec.

Przed godz. 5 po poł. pomimo chmurnego dnia i dożyciu zaczęły się gromadzić na ulicy Mickiewicza i w skwerze Świętojeńskim olbrzymie, nieprzyzwoicie tłumy ludności. Zewsząd ciągnęły pochody, przewalają się gromady ludzi, dążąc w kierunku placu Mickiewickiego.

Ogólne podniecenie i troska o osy kraju. Wszędzie zlatczyły zapały i chęć do czynu.

Z różnych krańców miasta ciągną stowarzyszenia i organizacje ze sztendarami i godłami. Wszędzie widnieją barwy narodowe polskie. Ulce i domy poprzestrajane w zieleń i orzki pol-

skie. Wszędzie oznaki narodowe. Ciągną organizacje kolejerzy, szkół, uniwersytetu, Koła Polek, Związków Chrześcijańskich, Liga Robotnicza, Związki zawodowe, P. P. S., Związki woli obrony ludności itd. itd.

Przemówienia.

O godz. 6 rozpoczął się wiec protestu odegranemu hymnu narodowego. Pędziesięciotysięczny tłum — morze głów, wysłuchuje go w powadze. Na wysokości podium zasiada prezydium wiecu.

Głos zabiera mieniem organ zatorów (Z. O. W. L.). Wileńszczyści i otwiera wiec, zaznaczając, że zgromadziliśmy się dla określenia swego stanowiska wobec potwornych uchwał Rady Ligi Narodów. Przewodniczącemu udzielił głosu p. Januszewski Ostrowskiemu, który w słowach pełnych siły i uczucia protestuje przeciwko bezprawnym uchwałom Rady Ligi Narodów i pignęte je, jako hańbące tak wysoki trybunał, jakim miała być Rada Ligi Narodów (głosy — Hańba! Hańba!) Ziemi Wileńskiej nie oddany nikomu, wszystkie wiec uchwały, które wbrew woli naszej i wbrew nam—chcą nas oddać pod jarzmo litewskie, zdołamy wspólnym wysiłkiem odrzucić i głośno zawołać do Polski!

(Tłumy wznoszą okrzyki: „Do Polski! Do Polski! Precz z Ligi

Krzy fabryce obuwia

Wilno, 1-sza Portowa 5.

urząd, sprzedajemy SALON, gdzie przy-
dano, moje się

Nowość!!

Obstalunki detaliczne przyjmują się do wykonania po uprzednim przycięciu **zdjęciu miarki**, do czego został wezwany **wykwalfikowany pracownik**, który utworzył fachowe studia w **Wiedniu**. Głównymi celami powstania **miastrowiska obstalunki**, zadawalniającej najwyższą publiczność.
Wyrob najwyższego gatunku, elegancki i praktyczny **Ceny stałe.**

„EXPRESS”

Obstalunki na sprzedaż detaliczną.

— specjalne pomiary!

Narodów Precz z rządem Kowieńskim!) gorąco Wilno, (głosy: jak! Lewo!) i przelatywamy się gwałtem.

Na zakończenie wznosi mównica okrzyk na cześć Naczelnika Józefa Piłsudskiego i Wodza Dywizji Litewsko-Białoruskiej gen. Żeligowskiego (Okrzyki: „Niech żyje! Orkiestra gra „Jeszcze Polska nie zginęła.” Manifestacja trwa przez kilkanaście minut).

Głos zabiera red. Horowicz, podkreśla, że słowa to nie jeszcze, że trzeba nam czynu, którym przemy swą wolę i zdołamy zadać klam wszelkim intrzygom i szalbierstwom Ligi Narodów (głosy: Tak! Precz z Ligą!). Jeżeli znajdzie potrzeba, będziemy brońmi Wilna do ostatniej kropli krwi, cała ludność poprze wojsko. Nie dopuścimy, aby usunęto gen. Żeligowskiego z jego bohaterem wojskiem (Głosy: nie dopuścimy! Niech zostanie i przewodni!).

Po p. Horowicz przemawia p. Szczuka. Zaznacza, że od ostatnich rozbiórów nie zaszło potworniejszy fakt, niż obecna uchwała Rady Ligi Narodów. Postrząsa szwiniem litewskim i mówi o przesładowaniach Polaków w Kowieńszczyźnie, przesładowaniach, które chcą zaprowadzić Litwini w Wileńszczyźnie, do czego, my, ludność dwumilionowej Ziemi Wileńskiej, dopuścić nie możemy i nie dopuścimy! Tak nam dopomóż Bóg! (Okrzyki w tłumie: przyślijmy, wszyscy odśpiewując: „Nie damy ziemi skąd nas ród...”)

Przemawia jeszcze panowie: Winnicki, jako były żołnierz, pułk. weteran *Józefowicz*, red. Horowicz — wszyscy za pozostawieniem wojsk gen. Żeligowskiego i obwołania go naszym wodzem. Padają okrzyki „chcemy Sejmu, Zgromadzenia orzekającego, uszanowania woli ludności.”

Rezolucja.

Wśród głębokiej ciszy p. Ostrowski odczytuje rezolucję treści następującej:

„Wielotysięczny tłum, zbrany dnia 23 września na wiecu pod gołym niebem, zwolonym przez Zw. O. W. L. należania do Polski, uchwała co następuje:

1) Uważając ziemię Wileńską za nierozetrawioną część Polski, uchwalamy protest przeciwko odwołaniu jej do rozstrzygnięcia Ligi Narodów lub Rady Ambasadorów;

2) Wiec żąda przypięszenia zwolnienia Zgromadzenia Orzekającego Ziemi Wileńskiej, gdyż wyrażona przez to zgromadzenie wola należania do Polski stanie się podstawą uchwały Sejmu w Wilnie o wcieleniu Ziemi Wileńskiej na wraz z Ziemią Wileńską, co zakończy okres cierpienia i niepewności tej patriotycznej dzielnicy polskiej.

— Wiec wywala generała Żeligowskiego i jego zastępcę gen. Konarzewskiego, aby wytrwali na swym stanowisku i pod żadnym pozorem nie opuszczali Ziemi Wileńskiej i nie pozwolili rozbroić ani jednego żołnierza w obecnej chwili. Stanowi to jedynie gwarancję swobodnego wypowiedzenia się ludności.”

Rezolucję przyjęto wśród burzy oklasków jednogłośnie.

Pochód.

Poczem udał się olbrzymi, 50-ć tysięcy tłum na plac Na poleona ku palcom Naczelnika Państwa, gdzie zamieszkuje gen. Żeligowski. Po odpowianiu hymnów narodowych i wywołaniu okrzyków — na cześć generała Żeligowskiego — na balkon ukazał się gen. Mokrzecki, w zastępstwie gen. Żeligowskiego w otoczeniu sztabu.

Mowa gen. Mokrzeckiego.

W zastępstwie Naczelnego wodcy gen. Żeligowskiego, który chwilowo z powodu zasłabnięcia na zdrowiu nie może się ukazać, wita gen. Mokrzecki nieprzełiczone tłumy ludności i dziękuję za wianki. Ciężko było, że w tym dniu uczucia i silnej woli cała ludność zjednoczyła się w obronie swych zagrożonych praw i stwierdza, że gen. Żeligowski, jak i jego współpracownicy całkowicie są po stronie ludności i gotowi każdej chwili stanąć do obrony obok całego ludu wileńskiego, którego dopomocze cały lud polski, cała Polska. A w jednolności siły i tą siłą zwyciężymy i nie ulegniemy się przychodzącym z zewnątrz gwałtom. Na zakończenie dziękuję za jeszcze gen. Mokrzecki za zaufanie i wznosi okrzyk na cześć polskiego Wilna, okrzyk pochwycony przez tłum cały.

Zakończenie manifestacji.

Po odpiewaniu pieśni narodowych i wzniesieniu okrzyków na cześć Józefa Piłsudskiego, gen. L. Żeligowskiego i gen. Konarzewskiego — udają się delegacja do placu Naczelnika Państwa do Józefa Żeligowskiego. Reprezentantów około 20 organizacji politycznych, samorządowych, zawodowych oraz akademickich i młodzieży robotniczej. Wobec choroby gen. Żeligowskiego przyjął gen. Mokrzecki. P. Stądnicki w imieniu delegacji i zgromadzonej ludności oświadczył, iż groźna wieść o użnaniu przez Radę Ligi Nar. 2-go projektu Hymansa zgromadziła 50 tys. ludności w zwiolywionym protestie. Sztafardy wszystkich ugrupowań niezależnie od różnic partyjnych, nie bacząc na niedawne jeszcze zwalczanie się, połączyły się zgodnie, by dać wyraz swemu waburzeniu i zdecydowanej woli obrony Wilna przed gwałtami z zewnątrz.

Następnie przemawiali poszczególni reprezentanci, oświadczyając, iż, żywiąc najgłębsze zaufanie do gen. Żeligowskiego i czynników rządzących, staną wszyscy u jego boku jak w przeszłości, w broń w rękę obronie Wileńszczyzny. Jak słychać, ma być wysłana depesza do Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, stwierdzająca, że ufamy Mu i oczekujemy odeń pomocy.

Tłum ze śpiewami o godz. 7 po złączył się w podniosłym nastroju rozchodząc. Wszędzie mówiono, że woiny nie chcemy, tembardziej za bratniej narodem, ale wyzwanie zawsze przyjmujemy.

W ten sposób Wilno odpowiedziało godnie i po mešku na potworne uchwały Ligi Narodów.

Odcinek Literacki.

TADEUSZ ŁOPALEWSKI.

Chopin w Stuttgardzie.

Najpiękwie ciche kroki zaszmereły w sieni
I z kufra wyjęto szmat czarnej odzieży...
Za mgłą przeczorzył wreszotniejszy zieleni
Dzwony przez sen płąkać zaczęły na wieży...

Później kosmyk włosów odrzucił na czoło
I wznosił nad klawisze twarz białszą od płótna,
I palcami pieścić jął śpiewnie bemoła;
Tęsy są wesole, a melodia smutna...

Wszystko w mgłę czerwonej; płacz i chór czerwony
Zwary się i kłębią w spazmatycznej walce!
Fortepjan wysunął z pudła ostre szpony,
I splotył się z niemi Jego zgięte palce.

A nad lewą ręką, co się w pasy targa
I owija struny burzliwym warkotem —
Z prawej pieśń wytryska, pieśń-obłądną skargą
I na pierś Mu spada i w pierś wali młotem!

Piorun Mu się złoty nad głową kołysze,
Tęsknota śmiertelna żenicie Mu pali,
Gdy gra zasłuchany w pogrobową ciszę,
Którą tylko On jeden usłyszał z oddali...

Ktoś smutnie westchnieniem ugasił gromnicę
I okno otworzył na błękit przedświt —
Wóz ciężki przejechał przez pastwę ulicę
I głucho zatętnił o tafle granitu...

K. A. NICANDER.

Sen Cyclerona.

(Ciceron dróż).

Z oryginału szwedzkiego przełożył
Konstanty Bukowski.

Pod kwitnącą akacją, w pięknej sepie willi w Tusculum zasnął pewnego wieczora Marcus Tullius Ciceron.

Było to właśnie podczas zachodu słońca, kiedy tetna natury była jeszcze ciepło i głośno, a chłodne podmuchy wietrzyka, wywołujące się z wieżów dnia, lotwały wesole dokęła igrając włosami Cyclerona.

Śniło mu się, że geniusz jakiś zniżył się do jego toża i położył mu na sercu lodowatą swą rękę. Gdy dłoń ta fibrową dotknęła, bolało go spoczątku, lecz gdy spościła na nich, dłużej, zapomniał zimny spokój, jakby martwa cisza, w głębi jego serce, a on uczuł się mocnym. I geniusz rzekł:

"Powstań i rządz światem".

Tullius powstał, ujął duży ster w ręce i ujrzał szumnie i imiające się fale czasu, a cały świat płynął po nich niby statek wspaniały, pragnący jego sterowania. Lecz wówczas zjawił się inny geniusz, niosący płomień, jasny płomień, w swem ręku; on również położył dłoń na sercu Cyclerona.

To spokojnie twarde serce znikło wtedy, przeszło je błogie drżenie — uczuł się łagodnym, miękkiem. Oczy jego śliski się od lez i przez nie widział statek olbrzymi, żeglujący po falach czasu; nad morzem panowała ciemność, a ster statek światła dźwierzły już silny i odważny, kierujący go w to w, to w ową stronę; lecz z powodu ciemności nie widział dokąd steruje i gdzie wyładuje.

Geniusz, który wiał ciepło do serca Cyclerona, rzekł doń:

"Powstań, bądź światłem i oświeć świat".

I pozostał niewidzialny uniesiony siał. Dł zajaśniała, ale fale czaru okrył blask przewodny, niby miliona gwiazd, i w promieniach tego światła, statek, prowadzony potężną dłońią sternika, wypłynął na sine morze. Im dłużej żądył do swego celu, dalekiego brzegu

elizejskiego, tam dół stawała się jaśniejszą.

Wtedy oczy śpiącego powlekły się niby zasłona i głos jakiś zapytał go:

"Czcesz rządzić, czy oświecać?"

I ciepły wdech z wruszenia, spowodowanego rozpaloną ręką drógowego geniusza, odparł Tullius drzącym głosem:

"Chcę oświecać".

I w tem znowu ślasiącym świetle ujrzał pierwszego geniusza, ułasiującego na rozpostartych, chmurami okrytych skrzydłach, ale nie drugi, ten łagodny piękny siedział jeszcze przy nim, oparł swą głowę o jego pierś i uśmiechał się.

Obudziwszy się, ujrzał Tullius niezmiernie morze w świetle księżycy blyszczące na horyzoncie, ale Rzym leżał w cieniu mgły wieczornej; płomień zachował w sercu; nie stał się zimnym panujacym, mocnym, szczęśliwym — stał się łagodnym, miękkiem nieszczerliwym, stał się światłem, które choć miotane kiedy niekiedy burzami czasu, jednak nie zagasło, lecz tem jaśniej świeciło, świeci i będzie światu przyswiecało przez wieki.

Koniec.

JÓZEF BATOROWICZ.

Mrok.

Mrok się rozwał lilijowy —
welonem spoił w parku drzewa...
— Kwią szałojące są two usta
dziewczyno moja, czarnobrewa...

Samotność po ścieżkach błędzi...
— O, cyt me serce, czemu szlo-
chasz?...
— Przystyl się do mnie mocno,
mocno...
niech mi się zdaje, że mnie kochasz.

Mrok coraz gęstszy się rozściela
— coś drzewa szepczą przyciom-
mnie...

O, całuj, całuj mocno — jeszcze —
a potem... potem pójdiesz do mnie.

Snieg. *)

AKT V.

(którego pan Przybyszewski nie zajął napisać).

Scena. Makryna siedzi. Oczekuje trupów.

Tadeusz i Ewa wracają z lasu. Głódni.

Tadeusz — wchodzi wielkimi krokami po scenie i, patrząc na Ewę ponuro, mówi:
Wściekle!... głodny jestem! Kiedyż podadzą podwieczorek!
(Ewa — podchodzi do stołu i tragicznie dzwoni. Wchodzi lokaj. Ewa ruchem władczym pokazuje na niekryty stół) — "Nakryć — i podać".

Makryna (ponuro). "Jeść".
Tadeusz — (patrzy na zegarek — i krzyczy). "Nie — ja druk — nie wytrzymał Bronie! Bronia!" Biegnie do jej pokoju.

Makryna — "Nie znajdziesz — żywa nie wróci!"

Tadeusz — (wpada wściekły, wstąpi w nieladzie, głosom ryczącym):
Niema — uctwa — sypialnia w nieladzie — i — biżuterij brak!

Ewa — Makryna — (razem, przerażone) — "Nie może być!"

Makryna — "Jeszcze zgubi gdzie w wodzie — takim ja wychowała!"

Ewa — (milczy tragicznie — w bazylaj złości zakamuje rękę)

Tadeusz — (błonie do własnego pokoju — poczem wybiega błady jak trup).

"Pieniądze z kasy zgineły!"
(Pada boszyna na fotel).

Ewa — (dzwoni — wchodzi lokaj i podaje Tadeuszowi list na tacy).

Ewa — (do lokaja) — "Telefonuj po policję!"

Tadeusz — "Poczekaj, jeszcze nie! To list od Kazimierza — poznałem pismo rodowe hr. Kri-Kri!" rozrywa gorączkowo.

Ewa i Makryna podbiegają do niego, starają się czytać równocześnie.

Tadeusz — "Nie pchejcie się, przeczytam głono", (czyta). Kochany Bracie!

Uważam cię do zarządu moim majątkiem. A conto przyszłych dochodów pożyczę sobie od Ciebie trochę gotówki. Jak mi wyjdzie, przślę Ci swój adres wycieczę szczegółową — żebyś mógł przysłać więcej. — Jak się domyśliłeś już zapewne, iade z Bronią zagranicę. Biedaczka jest trochę zdenerwowana, ale już ja potęram się ją uspokoić. Tobie z Ewą radzę siedzieć na wsi i gos-

*) Jak fatalnie rozumiany bywa Przybyszewski nawet przez widzów z pretensjami do inteligencji i tem świadczą wymownie powyższe nadsłane nam anonimowo próbki parady, która przedrukujemy.

KSENI.

Bujne młodzieńczej wyobraźni wloty
Daleko, w przestrzeń szybko ją unoszą,
W barw pastelowych i światła klejnoty,
By ją nadziemską upiół rozkoszą.

Są dzienne wrota srebrem przytłakane,
Gdzieś zawieszona na powietrznej fali,
Najcichwiejszą tęsknotą urokami owiane,
Oprawne w błaski matowe opali,

Do tych wrót szczęścia błyskawicznym lotem,
Poprzez błękitność niktą i subtelną,
Na skryztałt baśni, jak zaklętym młotem
Serca na radość biją niecierpliwie.

I wstyscy ludzie ze smutnego świata,
Często swych myśli wysyłają gońca,
A sładem myśli dusza jej ulata,
Do wrót tajemnic wieczystego słońca.

podarować. Ewa chce panować — daj jej więc klucze od szpizarni i zarząd nad kurnikami — niech działa — niech dowodzi!.

Ty sam nie wycinesz lasu, jak Ci to radzi Ewa — bo mógłbyś stracić. Na przyszły rok za ten sam las — dajdz dużo więcej — i może w dolarach. Jeśli gwałtem chcesz coś kopać — to nie psuj gró — tylko porób ścieki, bo na laki to dobrze zrobi a i wogóle — grunt u was gliniasty Makryny nie wypędzaj — niech dół krowy — robi ser i masło. Tylko Bronia Ci radzi, żebyś jej kazał częściej rece myć...

Jak przeprowadzimy formalności rozwodowe — bedziesz mógł się z Ewą ożenić — ale — nie zardrościez. Ci. Wogóle dla rodu hr. Kri-Kri. to mezaljans! Pamiętaj! Mezaljans!

Twój kochający brat Kazimierz i przyszła bratowa Bronia".
(Opdnie osłupienia).

Makryna: "Oszukała mnie! A ja tak na nich czekałam! Mieli się utopić!"
(Szlocha).

Ewa — (tragicznie) — Zabrała biżuterię!

Tadeusz — (ponuro) — Zabrał pieniądze!

A w dodatku Bronie! (Wzdycha ciężko i w ponurnym nastroju zabiera się do jedzenia).

Makryna — Takem ja wychowała, takim ja wychowała, a ona... Kuryta spada. Oklaski. Czesz publiczności niezadowolona gwizdże i wola: "amy chemy trupów!"

KONIEC.

STEFAN WIERZYŃSKI.

Preludjum jesienne.

Nadchodzą złote przezczyste dnia
słonecznej ciszy pogodnej jesieni,
gdy się zieleność szkarłem rumieni,
gdy krew przebyśka w bładych jezior szkle.

Nadchodzą ciche a namiętne chwile,
gdy odopiecznikiem tębną skoszone ryśko,

gdy cisza złota schodzi w uroczyska
leśne, drzemające jeszcze w lata pyle.

Nadchodzą smętna rozmarzeń je-
sienność,
skropione rosy perłami i ciszą,
gdy przezczyste chmurki w niebie dyszą,

wpatrzono martwo w niebiosów bez-
denność.

Nadchodzą stłoki moment odpo-
czynku!
ciche złociście duchowe dożnyki,
gdy daleci marzą o cudach choinki,
słuchając długich bajek przy kom-
minku.

WEAD. LAUDYN.

W oczekiwaniu.

Tak mi się Twoje przyjęcie marzy,
Boś Ty dziś dla mnie całym światem,
Widzę Cię z białym w dłoni kwiatem,
Błękity uśmiech mława na twarzy,
Na ustach słowa rozteknięcia,
Co wspominają dni minione.

W dali liliowie wstają świty,
Pomiędzy czarne drzew kolosy,
Idziesz po srebrnych kropkach rosy,
W mgłoi otulona akasjami.
Z smętów jesieni — Moc radośna
Na nowe życie — Nowa Wiosna.

Tak mi się Twoje przyjęcie marzy,
A życie płynie strugą ciemną,
Smutno... Bo Ciebie niema z moją,
I tylko myśl na wspomnień straży
Błądzi w ogrodzie złotych cieni
W tych głuchych, szarych dniach jesieni.

MARJA GRABOWSKA.

Serce.

Zmarłego serca nie płakałam wcale,
Ani go w ciebie nie złożyłam trumnice.
Odeszłam tylko. I tak w poniewierze
Lęby przy drodze me umarło serce.

Gdyś odedobiał — krwi skrzepkę korale
Spływały jeszcze. Ja się śmiałam dumnie.
Zem już bez serca, zem już wywołano,
Że serce moje tam — przy drodze — kona.

I kłamał serce, zem przez nie cierpiała.
Bowiem od myśli moich czystsze było
I preto Myśli bywało mogiła.

Dziś jestem wolna, jak wiatr i jak skąta.
Drogi mojej myśli niabawo przewierca
I prawem moim to tylko — co się,

— Od owej chwili, gdy mi zabrakło serca

W następnym dodatku
literackim zamieścimy dłuż-
szą nowelę p. Tadeusza Ło-
palewskiego.

TEATR POWSZECHNY

„Wesele Fonia”

krotoczwila w 3 akt. R. Ruszkow-
skiego. Reżyserował J. Cornobis.

„Teatr Powszechny” sprawił nam wczoraj dużą przyjemność, zapraszając nas na wesele głupa weso Fonia, który się wprawdzie nie zdołał ożenić, ale mimo to, a raczej właśnie dlatego bawił nas niewymuszennie i szczerze. Ludzie jak wiadomo przychodzą zawsze by nacieszyć się cudzem nie-szczęściem, nic więc dziwnego, że przyszło ich stosunkowo wiele do teatru, by zobaczyć, jak wygląda człowiek, który się żeni w dzisiejszych czasach. Tymczasem Fonia nie taki „w clemie bity” jak wygłose, urządził im wesele bez ślubu, a, że to jest rzecz, która i dzisiaj zdarza się nierazdko, więc szuka miała wszelkie cechy bardzo współczesnej i ludziska cieszyli się temwiecej.

Dla ścisłości jednak muszę zaznaczyć, że „Wesele Fonia” spłodził niektórzy p. Rydzar Ruszkowski dość dawno. Zdecy ten autor pi-sywał ongi wspólnie z niejakim Abrahamowiczem, i owocem tej krotoczwilnej roboty spotykamy dziś jeszcze na afisz warszawskim, ku wielkiemu zmartwieniu Kornela Makuszyńskiego. „Wesele Fonia” jest dziełem tylko pierwszego ze spółki, drugi przynajmniej oficjalnie do niej się nie przynaję.

Dzisiaj krotoczwila Ruszkow-
skiego jest grubo przestarzałym
gratem scenicznym, posiada jed-

Wl. Moykowski.

Rudy kres.

Wali płatami cichemi, na skrzep-
niętym mrozem ziemi, biały śnieg.
Gdyby policzyć płyty można
śniegu walącego i w ich cichym
szumie złowić pieśń. A biel w ot-
warcie wchłaniać oczyl

Wali białemi śnieg płatami.
Kładzie się miękko na skrzepnie-
tą ziemię, rudzieje i glinie. Biel
śniegu rudzieje, w ziemię legszy.
Czy jak weszła w smutek i w
radość?

Czy jak skłana białem słaba
biel?

Gdyby zliczyć mnogość nikłych
w ziemi białych płatów można i
w ich cichym złowić szumie pieśń
Czy to nie będzie pieśń o Kresie?

O rudym Kresie pieśń
Pieśń kłębi — czy hulaszczę w
noc grudniową czarta wiesz?

Wali płatami cichemi biały
śnieg. Mogłnie szuka sobie toż.
W skalanej ziemi. Skądś z podob-
lozka biegnąc. Po mogile.

Czy to nie będzie pieśń o
rudym Kresie?

nak we walory, dźwięki którym
przy dobrej grze artystów bawi
rozmięślnie publiczność szczególnie
w teatrze popularnym. To też u-
znanie należy się kierownikowi
Teatru Powszechnego, za wpro-
wadzenie jej na repertuar, co — oby
wypłynęło dodatnio na ciągle jesz-
cze szwankująca tam frekwencja
publiczności.

Jeżeli chodzi o pomysłowość
w stworzeniu konfliktów i akcji,
to nie krzywdząc szan. autora
stwierdzić trzeba, że nie promie-
niaje z nich nadmiar talentu, ani
nadzwyczajne jakości zgłosa prze-
byski zdolności. Porostu wcho-
dził sobie na scenę ludzie, z któ-
rych trzeba się śmiać, dlatego, że
mówią, a nie zastanawia się nad
tem jaki sens ma to co mówią.
P. Ruszkowski jednak jest trochę
ze staroświecka ciekawskurty i
dokładny. Udaje więc, że zależy
mu na tem, by każdy wiedział
szczegółowo o co chodzi i stał
się w tej sztuce niestychnianie du-
godnym, szczególnie na początku.
Względnie przez mogłoby się za-
cząć, musi nawet sympatyczny p.
Polak przystroił się w piękna cz-
mnie i ucharakteryzowawszy się
na obywatela Fedyczkowskiego,
udawać, że chce kupić wieś. Po-
tem dopiero wszyscy mówią du-
i nudnie, by wreszcie upuścić na
taki „koncept ze starego kalenda-
ru” jak owie sfingowane małżeń-
stwo. W tem miejscu autor odda-
cza głęboko i ociera spracowane
czło, gdyż uduło mu się wreszcie
wprawić w ruch jego teatralny
aparat. O początku ma się ta

Smutek.

Jak pogrzebne toni żalobnego
marsza — leca żółkłe liście z drzew.
Lecą żółkłe, poczęte w wió-
nie, w skwarze lata dojrzałe, liście
z drzew. Scina je wiatr, szemrząc
deszczem.

Jak pogrzebne toni żalobnego
marsza, leca...

...Pomoc wiosne. Muzykst oczy
w słońcu. A przez ciało idzie
dreszcz upojny.

Nabrzeźniałem krwią wargami

ELNIESKI.

Nasz dodatek literacki.

Tak mi jest dobrze na tej stronie,
Gdy powszedniości znika klarat,
Kaźde ma trochę ciepłe skronie
I chce nazywać się literat.

Najpierwszy, jest Batony Jdzo,
Kochany, luby synok mamy,
Gdy z swą rękawą, słodką buzią,
Pałących obuci śpiwka dramy,

Tuż za nim rymy nastrojowe
„Ksani” przepłata snów gwiazdkami.
Ma oczy ślicznie szafrowe
I tańczy w stożku z motylkami.

Czarownic słów szpie karmelki,
Wierzyński Stofoło z fajki kłiki,
Poeta miły, no i wielki,
Bo zdążył wydać dwa tomiki.

Miaykowski śnow miły wieszczęj prozy,
Rozmowa w śnie wasze rojenia
I wspaniałość taboretu
Duszom, łakącym ukojenia.

A jeden z nich zaprawdę duży,
To Lopolawski, choć bezwzględny,
Już mu krytyka sławę wzięty
Za modnie śliczą „Gwidzopłasy”.

Najmlodsza jednak z tego kółka
I mogo serca wieczna troška.
Jest białej cizki przyjaciółka,
Przedkożna Niusia Grabowska.

Kaźde plaśie i rymuje,
Kaźde wojaie, budzi, ludzi,
Czekaj się naprawdę dobrze czuje
Pośród tych małych wielkich ludzi.

szukasz warg dziewczyny drżą-
cej.

A znalazłszy, wchłaniasz cud.
Idzie z nieba błask, co nami-
wał strumień krwi gorącej...
Jak w kramie złotych złud...

...Jak pogrzebne toni żalobnego
marsza, leca żółkłe liście z drzew.
Scina je wiatr, szemrząc desz-
czem.

I układa cicho, cichutko, bez-
szesleśnie na niziny senne...

Wieczór lekarzy wojskowych.

Dziś w sobotę, 24 p. m. odeb-
dzie się w sali Klubu Kuśkiewskiego
ul. Adama Mickiewicza 33, zdwana
zapowiadany i oczekiwany „Wie-
czór lekarzy wojskowych”.

Początek koncertu i kabaretu
o godz. 10¹⁵ wiecz. Wstęp tylko
za zaproszonymi, które są już wy-
czerpane. Podczas wykonania nu-
merów koncertowych wstęp na sa-
le wbroniony. Bilety nabywać
można przy wejściu za okazaniem
zaproszenia.

Dzisiejszy koncert.

Dziś i jutro odebda się w Wil-
nie dwa koncerty p. Olgii Józefow-
wiczówny połączone z występami
Malgorzaty Niżyńskiej, artystki ba-
letu b. opery korskiej. Dla licznych
zwoleńników dobrej muzyki będą
koncerty młodzieżki, ale słynnej
dział pientiski, lauretki Petersbur-
skiego konserwatorium, prawdziwą
ucieczką artystyczną. P. Józefowiczow-
na zjednała sobie sławę i jedno-
myślnie uznanie krytyki, dzięki ol-
brzymiej technice, w której opowia-
naniu doprowadziła do wirtuozost-
wa, które mimo braku młodego wieku
koncerty zapewniły koncertom dzia-
jącej się plewstozrodne stanowisko
wśród największych artystów i ar-
tystek polskich. Program koncertu
zapowiada szereg utworów Stope-
na i Liszta.

P. Niżyńska, wybitna tancerka
rosyjska, ostanicy „Taniec śmie-
c” Saint, Seńska i In.

historja tak, że panna Helena Ku-
nicka chciała w jakikolwiek sposób
uwolnić się od narzeczonego, po-
zoruje małżeństwo z innym. Już
to jest bardzo śmieszne i oryginal-
ne, gdyż dzisiaj nie często się
zdarza, by panna uciekała od przy-
sługę męża. Urządzą więc rzeko-
my małżeństwo z Foniem, a
tymczasem wracają narzeczeni Ka-
zimierz, który w tych średziwych
czasach uchodził za mwanego, a
dziś napewne siędziałby w Two-
kach, gdyby tak ciągle bil talerze
przy obecnych cenach porcelany.
Przez cały wiec drugi i trzeci akt
działa się niebawale awantury, w
których wszyscy bardzo krzyczą,
najbardziej zaś i trochę za bardzo
p. Bolkowski, pożałowania godny
rodziciel tytułowego bohatera.
Brak miejsca nie pozwala mi
wzruszyć na jakieś możliwe stresz-
czenie tej sztuki. Laskawi czytel-
nicy zechcą to sobie na przedsta-
wieniu wywrwać.

Krotoczwila ta opiera się natu-
ralnie na komizmie postaci. U nas
ogólnie rzecz biorąc grano ją bar-
dzo dobrze. Motu naturalnie każ-
da bardzo śmieszna postać, jak
niejczeszcie znacznie śmieszniejsza,
przy pomysłowej charakteryzacji,
szczegółach w kostiumach i t. p.
Nie gra to jednak roli zasadniczej.
Cisłość wzbudzała nieustannie wy-
buchy śmiechu, a po stronie roz-
sądności i ostrożności p. Puchalski
w roli Mroska, że swoją
Częstochową, „oknamy” i „ben-
zyna”. Jemu też w znacznej mie-
rze przypisać należy powodzenie
„Fonia”. Bardzo dobrzy Kurnicka

była p. Woldowa, która w tej szt-
ce wykazała wspaniałość i nie-
dnie łez. Z rutyną doświadczonego
aktora grał p. Zonner zdawc. Ogono-
kowskiego, ucharakteryzowany po-
czesnie, p. Cornobis zaś stworzył
zabawnego Fonia, który szczegó-
lowo me fraku artystycznie dopa-
nowany był wysoce komedny.
Największe uznanie należy się
bezprzecznie p. Sawickiemu, któ-
ry jako narwany Kazimierz szalał
po scenie z należytym umiarem i
pełnym opowianiem, mimo, że na
dzień przedtem zaledwie otrzymał
mole rolę w zastępstwie chorego
p. Orlicza. Dobry w masce,
charakteryzacji i grze był p. Wyr-
wicz jako Doroski, z tempera-
mentem grał też p. Bolkowski.

Wzmianka należy się paniom
Lesniewskiej, Chrzanoskiej i Bo-
guckiej, które wywiązały się ze
swych ról starannie. Wymienić
jeszcze należy p. Polaka w roli
Fedyczkowskiego a p. Vize jako
kucharza, Mla Malgosa p. Fraciek-
wiczówny z dykcją jest nieur-
pnie w harmonii, a p. Mirski
jako służący pamięciowo, — jak
mi się zdalo — nie opowal
swej roli. Względnie w tem pamię-
ciowym opowianiem byłwał
różnie.

Dekoracje przedstawiały się zo-
zaczepiły. Widywane już w Teat-
rze Powszechnym lustro jest „kan-
dylak” porostu, a wieszaki
szmaty ścian, lasu i t. p. należało-
by koniecznie przemalować.

W. L.

Przyjaciel Polski o uchwale Ligi.

Niemia racji ani potrzeby wykonać tej umowy.

PARYZ, (Pat.), „Temps” umieszcza korespondencję z Genewy, w której korespondent, pariski tego pisma p. Jean Herbetie wyklada kwestię wileńską. Herbetie w korespondencji tej wyraża pogląd, że w sprawie litewskiej można było mieć także inną opinię i trzymać się zdania, dopóki nie było walki, obelży, zaś trzeba stanąć po stronie swoich przyjaciół. Nie można być sprawiedliwym—mówi Herbetie—nie będąc silnym, nie można być silnym, nie będąc wiernym. Herbetie żąda wszystkim ludziom dobrej wiary następujące zapytanie: jakim prawem chcecie zmusić Polskę do przyjęcia nowego projektu w całości, gdy po

pierwsze projekt z dnia 20 maja był zaproponowany i przyjęty jako podstawa do dyskusji, po drugie nowy projekt jest o wiele mniej korzystny dla Polski.

Zdaniem autora korespondencji, Liga Narodów niema żadnej możliwości zagwarantowania Polsce wykonania nowego projektu w sprawie litewskiej, który będzie z całą pewnością gwałcony przez Litwinów, kiedy będą mieli możliwość wystąpienia swoich wojsk do okręgu wileńskiego. Korespondencja kończy się wyrażeniem przekonania, że niema żadnej racji, ani żadnego sposobu zmuszenia Polski do podpisania tego rodzaju układu.

Rada Ligi nie gardzi represjami.

Blokada w ostateczności.

GENEWA, (Pat.) Komisja do spraw rozbrojenia przesyła do tekstu projektu 16 statutu Ligi, utwierdzającego Radę Ligi do zwol-

nienia członków Ligi od obowiązków stosowania blokady, o ile inne represje łatwiej osiągają zamierzony cel.

Deportowanie Polaków.

Carskie metody.

WILNO, (Pat.) Według otrzymanych źródłowych informacji, na sowieckiej Białej Rusi odbywa się deportacja Polaków w głąb Rosji, głównie do Archangielskiej gubernii.

Komunistyczna propaganda w lotewskiej armii.

Aresztowanie oddziału wojska.

RYGA, (Polpress). Władze są poważnie zaniepokojone szerzeniem się w szeregach lotewskiej armii komunistycznej propagandy. W ryskich wzięciach, które są przepełnione, znaczny procent sta-

nowią żołnierze. Niedawno został aresztowany cały wojskowy oddział, którego żołnierze odmówili się od przyjęcia nadesłanych produktów, gdyż takowe, według zdania żołnierzy były nie dobre.

Zjazd państw Bałtyckich.

Finlandia proponuje Warszawę.

WARSZAWA, (Pat.) Biuro prasowe M. S. Z. komunikuje, że szefowie państw bałtyckich, Ministerstwo spraw zagranicznych odpowiedziało na nasze zapytanie, że Warszawa proponowała nie Polski, lecz Finlandię.

miejsce przyszłego Zjazdu przedstawiciel państwa Nadbałtyckich. Ministerstwo spraw zagranicznych odpowiedziało na nasze zapytanie, że Warszawa proponowała nie Polski, lecz Finlandię.

Kronika tygodniowa.

Nie damy Wilna—Nowy gabinet w Warszawie.—**Janikowski kontra Witos.**—**Pociąg i pancerz.**—**Miłośniczka koni i amerykańków.**

Jeżeli do wczoraj znajdowali się w Wilnie ludzie, którzy wyobraźli sobie, że nasze miasto może się stać przedmiotem tarć dyplomatycznych, to dzisiaj, co najmniej, zdanie swą zmienić zaudaczo po zobaczeniu wczorajszej manifestacji. Zwolony pod wpływem wypadków ostatnich wiek, na placu im. Orzeszkowej (skwer ul. Ad. Mickiewicza) zgromadził w powszednie robotce popołudnie tłum obliczony na 50.000 osób, które niedawno zmieniły manifestywo polską miasta i wyrażały wolę jego mieszkańców. Jazeli panowie z Ligi Narodów z apartamentów swych w hotelu „George'a” obserwowali te wypadki, to wątpliwości nie ulega, że liczyć się muszą nie tylko z

wrogim p. Hymansowi nastrojem, ale także z tem, że w razie polskiej ludność sama chwyci za broń i będzie swojej woli bronić. Tam odnich wczorajszy powinien być dla Ligi poważnym i faktycznym ostrzeżeniem. Ciężkość ludności jest wielka i trwa, jak długo trwają mało sikodilne papierowe i słowne wojska. Także te jednak nie mogą być w nieskończoność przeciągane, gdyż o lebyśmy powoli a stale przeważać sprawę na naszą niekorzyść, ciężkość nasze wzgrypie się. Na dzisiejszym zaś zęgarze dzielów Wileńszczyzny, wskazuje znajduję się na placie miim dwunasta. Z tem się trzeba liczyć poważnie.

Podłuższych rokowańcie stworzenia w Warszawie nowy gabinet pozaparlamentarny i nadpartijny, który uważany jest za przejdącywo do stworzenia nowego sejmu. Może ta bezbarwność ustawi nowemu rządowi jego prace, może stworzy do niej dogodniejsze warunki. Ciekawe jest, że były delegat w

Sowiety łamią Traktat Ryski.

Grabią polskie mienie. Protest rządu polskiego.

WARSZAWA, (Pat.) Prezes delegacji polskiej reewakuacyjnej specjalnej w Moskwie Olszewski nadesłał sprawozdanie, oświetlające stosunek do traktatu Ryskiego. Stanowisko Sowiętów w sprawie rozpoczęcia prac komisji reewakuacyjnej niezmiennie. Delegacje polskie nie dostały lokalu, mieszkają w wagonach, nie mogą przystąpić do pozytywnych prac. Skonstatowano rozpraszanie mienia podlegającego zwrotowi, zwró-

no na to uwagę prezesa delegacji rosyjskiej. Znane są wypadki, w których nie można ustalić powodów represji sowiętów w stosunku do informujących. Olszewski zaproponował sprawdzenie obiektów podlegających reewakuacji przez delegatów stron obu. Propozycja została przyjęta, jednak dotychczas nie spełniona. Ministerium spraw zagranicznych poleciło posłowi Filipowiczowi wystosować protest do Sowiętów.

Bolszewicy przeciw Anglii.

Koniec flirtu.

HORSEA, (Pat.) Prasa angielska przytacza dowody nielegalnej działalności sowiętów przeciw Anglii, urągającej zasadom traktatu handlowego. Sowiety popierają

nacjonalistów tureckich w Angorii, zakładają ośrodki propagandy w Afganistanie, przemycają broń do Indji.

Rada ludowa do ludności.

Śląsk Polsce.

BYTOM, (Pat.) Naczelna Rada Ludowa wydała odezwę, wzywającą ze względu na bliski wyrok w Genewie do skupienia ducha w wysiłku i walce wolnościowej, porzucenia wadliwej i rozterek. Sędziąc, że podaliśmy rekę Niemcom, pragnąc zatrzeć ślady nienawiści, lecz nie zmieniamy przekonań i dążności politycznych. Śląsk jest własnością ludu polskiego. Czujemy, byśmy nie dostali się po-

nownie pod jarzmo pruskie. Niemcy sprowadzają bojowców i amunicję, tym zakusom musimy pójść kres. Gdzie ich niema, powinni powstać Rady Ludowe, towarzyszą polskie winny odbywać regularne zebrania, werbując członków. Przetrawiliśmy trzy ciężkie powstania, odbyliśmy plebiscyty, znieśliśmy przesładowanie, kryklijmy raz jeszcze—do Polski!

Uczciwi Niemcy za Polską.

BYTOM, (Pat.) Polskie Towarzystwo Śpiewackie na tertoryum plebiscytowym oraz 92.000 górnoślążaków złożonych w niemieckiej partji ludowej wysłał telegramy do Ligi Narodów, upraszając

o uwzględnienie życzeń wielkość polskiej, protestując przeciwko przyłączeniu do Niemiec części Śląska, która wypowiedziała się za Polską.

Z 22 na 23 b. m. w nocy zmarła w Warszawie znakomita artystka

Mary Mrozińska

Wilnie p. Racziewicz, którego, podając każdą plotkę agencie telegraficzne, wymieniali nawet jako kandydata na premiera, nie wszedł w skład nowego gabinetu, tembardziej, że do niedawna bezpartijny byłą jego najwyższą zaletą polityczną. Widocznie p. Ponikowski obecny premier ministrów nie docenił jej należyście, a w następstwie p. Racziewicz, który wszedł do gabinetu nie wiadomo poco, wyszedł z niego nie wiadomo dlaczego. Dziwnie bowiem zmieniają się karjery polityka.

Z sensacji tygodniowych wesołość wzbudził fakt wystąpienia p. Janikowskiego, urzędnika agencji „Pat”, a wic urzędnika rządu p. Witosa, przeciw „Plastowcom” i p. Witosowi. Także chętnie w momencie padania, wskazuje na p. Janikowskiego odznacza się nader bystrą orientacją polityczną i posiada poważne warunki na karierę w przyszłości.

Z nowości politycznych i praktycznych wspomnieć należy o

wprowadzeniu nowego pociągu na linii Wilno—Warszawa. Pociąg ten w czternastego godzin przybywa w Warszawę, a tem samem ostatecznie pogodzi wszystkie agencie telegraficzne, które jak dotąd wiodły konkurować z dawnym pociągiem, gdyż depesze ich „szły” zwykłe trochę dłużej. Maże wprowadzenie tego pociągu przyczyni się do reformy w tym zagroźniu.

Jakaś wesoła niewiasta ogłasza się w naszym piśmie, porukując zniechędząco i niezależnym panem. Da zachęty zaznacza, iż posiada „cieplą cę” i „złoty wyraz oczu”. Niestety zapal jakimi mniem po przeczytaniu tych słów ogarnął, ostużdzi dalszą część ogłoszenia, które brzmi: „Szalenie lubię konie. Pierwszeństwem mają Amerykanów”. Widocznie jest z tego, że miał jej kobiecie zalety wleci na poznanie konia, aniżeli właściciela i bardziej interesują ją dolary, aniżeli amerykańcin. Takie one wszystkie, chociaż nie żadne publikuje to w dziennikach. *Wel.*

PRZEWODNIK ADRESOWY

Handlowo - Przemysłowy.

Artykuły galanterijne.
Dom Handlowy Bracia Alszang—Wielka 22. Bielizna damska, mekka i Konfekcja.

Banki.
Bank Spółdzielczy—ul. Mickiewicza 28, biurowe mieszkanie.
Bank Wschodni, Oddział w Wilnie Wielka 96.
Bank Rolniczo-Przemysłowy, Zarząd—Mickiewicza 17. Oddział miejski—Wielka 88. Agencja w Świejczynie.

Wileński Bank Handlowy, Mickiewicza 8 Zaliczania wszelkie czynności w zakresie bankowości wchodzącej.

Biura parcelacyjne.
Biuro lenne i parcelacyjne ul. Iłosa J. Jastowskiego, Mickiewicza 42—5. Parcelacja majątkowa, roboty lenne.
Biuro lenne i mierznicze „SILVA”—Mickiewicza 1—1aj. Roboty lenne i mierznicze. Pośrednictwo w kupie i sprzedaży lasów i majątku.

Pierwsza Wileńska Spółka Parcelacyjna, Ostrobramska 1. Specjalność: parcelacja majątkowa.
Spółka parcelacyjno-osadnicza, Mickiewicza 6, m. 3. Roboty mierznicze, Komisowa (paradziaka) majątkowa, Kapno i sprzedaż majątku.

Biuro geometry W. Dąbrowskiego, Motława 16. Plany i pomiary na gruncie.

Biura techniczne.
Biuro elektrotechniczne L. Wajmana, Wilno, Wileńska 21. Artykuły elektryczne.
Biuro elektrotechniczne D. Wajmana, Trocka 10. Najwyższe kwalifikacje i instalacje przyborów elektro-technicznych.

Cukiernie.
5. Radnickiego—Wileńska rog Trockiej poleca wyroby własnego wytwórcy.
5. Sztral—Tatarska, rog Mickiewicza, poleca własny wyrob cukrow pierwszy—wielki wybór gatunków.

Cukry i czekolada.
„Briuta”—Magazyn cukrow i rodzajów delikatosów pierwszorzędnych gatunków, Mickiewicza 6.

Domu Handlowo-przemysł.
B.icia Sutkowska—Jagiellońska 8. Hurtowa sprzedaż towarów kolonialno-spożywczych.
3. Boniszko, Haliwarskiej 2. Zmiana miod na sezon jesienno i wiosny. Skład wie Dom Handlowy St. Tuczajski—Wileńska 41. Hurtowa sprzedaż wódek.

Tow. przemysłowe „Wulkan” Wielka 37. Materjały budowlane i instalacje elektryczne.
Dom Handlowy K. Rutkowski i S-ka, Wielka 94. Towary wełniane, bawełniane, płótna i p.

Dom Handlowo-Przemysłowy „Sul”, Wilno, Wileńska 25. Dział spóżywczy. Dział wódekowy wiejski i domow. gospodarstwa.

Drukarnie.
Polska drukarnia zakładowa „LUX”, Akademicka 1, wykonująca wszelkie roboty w zakresie drukarskim i introligatorskim.

Fabryki maszyn i narzędzi roln.
A. Słuszarski, Jagiellońska 11. Budowa oljarni i młynów.
Zygmunt Nagrodziński, Zawilna 11 a. Młocznice, manetki, wialnie, siekierki, plugi, brody, drapacze i t. d.

Fotografie.
Polski zakład fotograficzny **Jana Puzyskiego**, ul. Śniadeckich, rog Mickiewicza—vis-avis cukierni Sztralla.

Gorzelnie.
Pierwszorzędna gorzelnia i rektyfikacja „**Astra**”, Tomkowska 10b. Wapianki mocne napoje. Odmrażanie siły mlekocześniej i przemywanie smakiem. Zjadacie wędrosław!

Kantory wymiany.
Szumański i Nowalski, Mickiewicza 1. Kantor wymiany.

Kawiarnie.
„Briuta” Kawiarnia, Mickiewicza № 1. Wąska herbata, napoje. Ciepły, dawa pierwszorzędnych, gatunków. Codziennie koncerty.

Księgarnie.
Stow. Naukowców Polskiego—Krokwilna 1. Filja—Wileńska 95.
Księgarnia W. I. K. Mikulskiego, Wileńska 25, poleca najwześniejsze nowości.

A. G. Syrklin, Wileńska 42. Księgarnia—książki w różn. język. Śladki, now. czytelnika.
Magazyn książek i morderstw piśmienn. **Wastera i Duda** Wielka 33. Otrzymuje stale nowości i podręczn. szkolna

